
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.688  9 Quinta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2021

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA
A Chefia Administrativa da Casa Civil da Governadoria, no uso de suas atri-
buições dadas pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 10 de Julho de 2020, 
publicada no D.O.E. Nº. 34.283 de 16 de julho de 2020, considerando os 
autos do Processo n° 2021/900103 e com fundamento no Art. 65, §1º da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, RESOLVE pelo acréscimo contratual 
no percentual de 25% (vinte e cinco pontos percentuais) totalizando um 
acréscimo de R$ 523,00 (quinhentos e vinte e três reais) ao valor global do 
contrato de nº 31/2020 – CCG/PA, cujo objeto é o fornecimento de polpa 
de fruta (acerola e abacaxi), para atender as demandas da Governadoria 
do Estado do Pará celebrado entre a CASA CIVIL DA GOVERNADORIA e a 
EMPRESA MARAJÓ FRUIT DO PARÁ IND. E COM LTDA, passando a viger 
com novo valor de R$ 2.615,00 (dois mil seiscentos e quinze reais), con-
tados da presente assinatura, registrando-se a presente APOSTILA para os 
devidos fins de direito.
Belém, 01de setembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefia Administrativa da Casa Civil da Governadoria
Casa Civil da Governadoria do Pará
ASSINADO ELETRONICAMENTE PELO USUÁRIO: LUCIANA BITENCOURT 
SOARES (Lei 11.419/2006)
EM 01/09/2021 13:32 (Hora Local) - Aut. Assinatura: 2FAC48B91DB1B2CC.
4590F692BFC15306.DC327DE36FBC05FE.9067FCA02E769CAB

Protocolo: 699982

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 742/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO  o processo  nº  2021/955564,  de  30/08/2021;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor PAULO SERGIO DE SOUSA, Id. Funcional nº 
6402898/ 1, CPF nº 723.752.212-49, ocupante do cargo de Assessor de 
Gabinete,  lotado na Diretoria de Gestão de Logística, Suprimento de Fun-
dos no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), para aten-
der despesas de pequeno vulto, na Diretoria de Logística, o qual deverá 
observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)

0412212978338 0101 339030 3.400,00

0412212978338 0101 339039 1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 31 de agosto de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 699815

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE PORTARIA N° 787/2021 
– CMG, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 699457
PUBLICADO NO DOE Nº 34.687 de 01/09/2021
ONDE SE LÊ:
Período: 27 a 28/08/2021; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada);
LEIA-SE:
Período: 25 a 27/08/2021; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada);
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE SETEMBRO DE 2021.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – CEL QOPM RG 13827
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 700009

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 789/2021 – 
DI/CMG, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021

Objetivo: Em complementação à PORTARIA Nº 767/2021 – DI/CMG, a 
serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Anajás/PA; Destino: 
Anajás/PA; Período: 29 a 30/08/2021; Quantidade de diárias: 1,0 
(alimentação) 1,0 (pousada); Servidor: CB PM Mario Alesandro Araújo 
Ferreira, MF nº 57199471/2; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Marco 
Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 700030

EXTRATO DE PORTARIA Nº 788/2021 – 
DI/CMG, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 27 a 31/08/2021; Quantidade 
de diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada); Servidores: CB PM Diogo 
Arakem Moura Santana De Oliveira, MF nº 54195422/2 e CB PM Wendell 
Matheus Dutra Lima, MF nº 4219891/3; Ordenador de Despesa: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 700021
EXTRATO DE PORTARIA Nº 790/2021 – 
DI/CMG, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Moju/PA; Período: 27 a 30/08/2021; Quantidade de diárias: 
4,0 (alimentação) 3,0 (pousada); Servidores: TEN CEL QOPM Jorge Fa-
brício dos Santos, MF nº 5788285/4 e 1º SGT PM José Carlos Monteiro 
Nogueira da Silva, MF nº 5386080/2; Ordenador de Despesa: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 700038

EXTRATO DE PORTARIA Nº 073/2021 – SF/CMG, 
DE 1º DE SETEMBRO DE 2021

Suprido: HEITOR LOBATO MARQUES – CAP QOPM RG 35480, MF nº 
57198332/3, Ajudante de Ordens;
Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; 
Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; 
Valor: R$ 8.800,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de Consumo) - R$ 3.800,00 
Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica) - R$ 5.000,00
Fonte de recurso: 0101/0301;
Ordenador de Despesa: Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues, CEL QOPM.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 074/2021 – SF/CMG, 
DE 1º DE SETEMBRO DE 2021

Suprido: CASSIO TABARANÃ SILVA, MF nº 5807867/2, Diretor de Operações;
Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias;
Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias;
Valor: R$ 8.800,00;
Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de Consumo) - R$ 1.500,00
Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica) - R$ 7.300,00
Fonte de recurso: 0101/0301;
Ordenador de Despesa: Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues, CEL QOPM.

Protocolo: 700172

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 045/2021-GVG  DE 01 DE SETEMBRO DE 2021.
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 001/2019-GVG, de 18 
de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares aos servidores desta Vice-
Governadoria, conforme abaixo relacionado:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
Murillo Chaves de Viveiros 01.05.2020 a 30.04.2021 13/10/21 a 11/11/21

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral

Protocolo: 699919

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO nº. 25/2021-SEAC
Exercício: 2021
Processo: 2021/646490-SEAC
Contrato: 25/2021-SEAC
Objeto: contratação de empresa para realização de workshop para aperfei-
çoar os servidores desta Secretaria, como operacionalizar, gerenciar e ad-
ministrar as ações de políticas públicas das Usinas da Paz-USIPAZ, com as 
especificações contida no Projeto Básico nº. 01/2021/DIPAZ, com vigência 
de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do presente.
Valor Anual Total: R$ 77.600,00 (setenta e sete mil e seiscentos reais).


